
NOVOROLÁČEK 08
2023

m ě s í č n í k  p r o  o b č a n y  N o v é  R o l e ,  M e z i r o l í  a  J i m l í k o v a

fo
to

 G
ab

rie
la

 N
ov

ot
ná



Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
čas neúprosně běží a už máme 
za sebou první polovinu letních 
prázdnin. Pevně věřím, že si uží-
váte zaslouženou dovolenou, 
klid a pohodu. 
Na úřadě není okurková sezó-
na, ale panuje tu čilý shon. Let-
ní prázdniny jsou především 
obdobím realizací investičních 
akcí. V plném proudu jsou reali-
zace projektů na základní škole. 
V první řadě se jedná o stavební 
úpravy tělocvičny. Předmětem 
této zakázky je rekonstrukce 
podlahy v tělocvičně, včetně osazení nových únikových dveří a vý-
měny ústředního vytápění.  Podobnými akcemi jsou rekonstrukce 
cvičné dílny, kuchyňky, výměna podlah na prvním stupni a dodávky 
vybavení odborných učeben. Budou vyměněny podlahové krytiny, 
pořízeno nové osvětlení a nakoupeno potřebné počítačové vyba-
vení. Součástí rekonstrukce školní jídelny jsou práce na odstranění 
starých povrchů a položení nových krytin.
Dále se pracuje na rekonstrukci a úpravách archívů a kanceláří na 
městském úřadu. Započala realizace výměny svítidel veřejného 
osvětlení.  Na konci měsíce vypukne oprava vodní nádrže v Me-
zirolí. 
Významnou investiční akcí je výstavba chodníku od železničního 
přejezdu k cyklotrase na Jimlíkov. Tématem této veřejné zakázky 
je vybudování smíšené stezky, která bude propojovat cyklostezku 
ze směru od Jimlíkova s centrem města. Občané našeho města 
tak budou moci bezpečně projít celou trasu od Jimlíkova až do 
Nové Role. Na novém chodníku bude v blízkosti odbočky k přírod-
nímu koupališti místo pro přecházení, které umožní přechod silni-
ce na protější stranu.
Úspěšní jsme byli v oblasti získávání dotací. Obdrželi jsme dotaci 
na projektovou dokumentaci „Cyklostezka Chodov-Božičany-Nová 
Role“ a na projekt „ZŠ Nová Role – konektivita“. Pro občany, kte-
ří mají zájem o kompostéry, bude zajímavá zpráva, že žádost na 
akci „Nakládání s bioodpadem a předcházení jeho vzniku ve městě 
Nová Role“ byla také úspěšná.
Největší radost mám z akceptačního dopisu, který jsme obdrželi 
z programu ITIKA na projekt „MULTIFUNKČNÍ RELAXAČNÍ PARK 
NOVÁ ROLE“. Podařilo se nám přepracovat projektovou dokumen-
taci podle zásad programu a obhájit tento projekt před výběrovou 
komisí. Výše uvedený dopis nás opravňuje podat žádost o dotaci 
do operačního programu IROP, kde máme alokováno na tuto akci 
22,9 mil. Kč. Žádost podáme do konce srpna. Budeme moci začít 
budovat tak dlouho slibovaný relaxační park, kde bude postavena 
nová inline dráha, skatepark, workout a parkur hřiště a mnoho dal-
ších ploch sloužících k relaxaci pro širokou veřejnost.
Přeji vám hezký zbytek prázdnin, krásné počasí a hlavně pevné 
zdraví.
 za vedení města
 starosta Luboš Pastor

2 www.novarole.cz

Měsíčník pro občany 
Nové Role, Mezirolí a Jimlíkova
08 | 2023

OBSAH:

03-04	 INFORMACE	Z	MĚSTA
05	 	 POLICIE	ČR
06-07					 STŘÍPKY	Z	NOVÉ	ROLE
08										 ROZHOVOR
09										 MATTONI	A	THUN
10									 KVÍZ
11-12					 CO	MÁM	DĚLAT…?									
13									 ŠKOLSTVÍ
14										 SPORT
15										 ODPADY
16									 TIP	NA	VÝLET
17-19					 REKLAMA

NOVOROLÁČEK 08/2023
Vydává město Nová Role, Chodovská 236, 362 25 Nová Role
e-mail: novorolacek@novarole.cz
Listovka městského úřadu, MK ČR E 11996 

Redakční rada: 
PaedDr. Miluše Dušková, Ing. Lucie Dušková, Sára Hájková 
Redakční rada shromažďuje materiály, tvoří příspěvky, provádí korekturu 
a grafické úpravy.

Počet výtisků: 1 850, vyšlo 31. 7. 2023
Uzávěrka příspěvků do zářijového čísla je 10. srpna 2023.
Příspěvky shromažďuje městský úřad, který však nezodpovídá 
za jejich obsah.

Titulní strana: PaedDr. Miluše Dušková
Sazba, grafika, tisk a inzerce: MEDIA a. s.
e-mail: info@mediaas.cz

SLOVO STAROSTY



INFORMACE Z MĚSTA

3

Milé dámy a pánové, 
před začátkem prázdnin se dvakrát se-
šla ke svému jednání rada města a na 
konci června proběhlo i šesté zasedá-
ní zastupitelstva. Zde opět přinášíme 
stručný přehled projednávaných bodů. 
Veškeré podrobnosti a další informace 
o projednávaných bodech se můžete 
dočíst při využití QR kódu v tomto člán-
ku, případně standardně na stránkách 
města www.novarole.cz.

Informace z 16. jednání rady města dne 12. 6. 2023:
	RMě projednala a schválila další kroky související s plánova-

ným developerským projektem v lokalitě IMOS v Mezirolí (plá-
novaný budoucí převod vybudované infrastruktury do majetku 
města, doporučila rovněž ZMě odsouhlasit i drobné směny 
pozemků mezi investorem a městem);

	RMě v současné době nesouhlasí s projektem spol. T-Mobi-
le na vybudování další telekomunikační sítě na území města 
v předložené navrhované podobě projektu, jsme přesvědčeni, 
že je vhodnější rozvinout jednání se stávajícími provozovateli;   

	RMě projednala a rozhodla o poskytnutí dotací v její kompe-
tenci jednotlivým žadatelům, doporučila rovněž ZMě odsou-
hlasit dotaci ve výši, které kompetenci rady přesahuje;

	RMě odsouhlasila zpracování pasportu veřejného osvětlení 
společností METROLUX s.r.o., pasport bude využit pro žá-
dost o dotaci na další etapu modernizace veřejného osvětlení 
v dalších částech obce;  

	RMě odsouhlasila další část rekonstrukce ZŠ (dílny, kuchyňky, 
jejich vybavení, podlahy).

Informace z 17. jednání rady města dne 26. 6. 2023:
	RMě schválila vyřazení majetku města z evidence dle Likvi-

dačního protokolu;

	RMě doporučila ZMě schválit dotaci ve výši 350 tis. Kč ve pro-
spěch spol. Thun 1794, a.s. na částečné pokrytí nákladů na 
likvidaci dehtové laguny v části obce Bouchalka / Na Štěkalce;

	RMě vzala na vědomí protokol s výsledky kontroly Krajské hy-
gienické stanice Karlovarského kraje v ZŠ Nová Role;

	RMě odsouhlasila zhotovitele vstupní brány do areálu Sboru 
dobrovolných hasičů a schválila i dodavatele zabezpečovací 
a požární techniky do kulturního domu;

	RMě odsouhlasila založení oficiálního Youtube kanálu města 
pro živé přenosy ze zasedání ZMě a uchovávání těchto zázna-
mů;

	RMě rozhodla o přidělení bytů v DPS.

Informace ze 6. zasedání zastupitelstva města ze dne 28. 6. 
2023:
	ZMě rozhodlo o převodech pozemků dle jednotlivých před-

ložených žádostí, rozhodlo i o koupi rekreační chatky v za-
hrádkářské kolonii, která stojí na pozemku města, a současně 
stanovilo tento objekt následně, společně s celou zahradou, 
nabídnout dle pravidel města do prodeje;

	ZMě potvrdilo doporučení RMě v jednotlivých krocích ve věci 
developerského záměru v lokalitě IMOS v Mezirolí;

	ZMě schválilo dotaci ve výši 350 tis. Kč ve prospěch spol. 
Thun 1794, a.s. (likvidace dehtové laguny v části obce Bou-
chalka);

	ZMě schválilo závěrečný účet města za rok 2022, účetní zá-
věrku r. 2022 a revokovalo své usnesení o rozpočtovém opat-
ření č. 17/2023;

	ZMě schválilo dotaci pro spolek TJ Nová Role na letošní rok 
a současně schválilo nová Pravidla pro hodnocení a poskyto-
vání dotací z rozpočtu města (s účinností od 1. 1. 2024).

Přejeme Vám všem slunné léto!

 za radu města Roman Svoboda, radní

Informace z jednání orgánů města Nová Role

Zastupitelstvo města na svém jed-
nání dne 28. června 2023 schválilo, 
mimo jiné, i Smlouvu o uzavření bu-
doucí kupní smlouvy mezi Městem 
Nová Role a firmou IMOS develop-
ment otevřený podílový fond a Ing. Li-
borem Škardou o převzetí staveb v lo-
kalitě, kde uvedení vlastníci pozemků 
se zavazují, že vybudují infrastrukturu 
pro cca 30 rodinných domků.
Předmětem smlouvy jsou stavba 
komunikace včetně veřejných par-
kovacích stání, chodníků a ploch 
pro tříděný odpad, stavba veřejného 
osvětlení a stavba dešťové kanaliza-
ce včetně uličních vpustí a retenční 
nádrže. Lokalita výstavby se nalézá 
v k.u. Mezirolí, kde na severní straně 
navazuje na stávající rodinné domky 
v lokalitě zvané Za ohradou. Na jižní 
straně dosahuje k rybníku U Zelenků 
(dříve také Bečvářův rybník). Na zá-
padní straně sousedí s chodníkem 
ke kruhovému objezdu a krajskou ko-
munikaci z Karlových Varů na Nejdek.
 Cinegr Ladislav, zastupitel města

Nová lokalita pro výstavbu rodinných domků v Mezirolí

https://www.novarole.cz/samosprava/


4 www.novarole.cz

INFORMACE Z MĚSTA

Komise sociální 
a pro seniory

Občanská poradna
pro obyvatele Nové Role

 s cílem poskytnout podporu všem, kteří se 
ocitnou v nepříznivé životní situaci.

Občanská poradna se zaměřuje na problematiku:

Více informací na:
 www.kskcentrum.cz/odborne-socialni-poradenstvi/

Poradna se koná ve 
ČTVRTEK 17. 8. 2023 od 10:00 do 14:00 hod.
v prostorech Městské knihovny Nová Role 

bydlení, rodiny a
mezilidských vztahů
zadluženosti
majetkoprávních vztahů

sociálního zabezpečení
pracovněprávních vztahů
právního systému a právní
ochrany 



POLICIE ČR

5

Užijte si příjemné chvíle u vody bez starostí 
Prázdniny a dovolené jsou v plném proudu. Počasí přeje ze-
jména letním radovánkám a jednou z nich je pobyt u vody. Ten 
může být zpříjemněním horkých slunečných dní, ale také noční 
můrou, pokud opomeneme základní pravidla bezpečného po-
bytu u vody.

Ať už se jedná o pobyt u přírodních vodních ploch, u bazénů 
na koupalištích či u bazénů v domácím prostředí, základní 
pravidla jsou pro všechny případy stejná či obdobná:
	Nechoďte se koupat sami, i dospělí mohou náhle zkolabo-

vat či tonout.
	Nepodceňujte nebezpečí vody.
	Nechoďte do vody, pokud jste rozpálení nebo unavení.
	Plavte nejdříve hodinu po jídle.
	Mějte u sebe vždy nějakou záchrannou či plovoucí pomůc-

ku.
	Nenechávejte děti bez dozoru i v případě, že je u bazénu 

plavčík.
	Naučte se první pomoc při tonutí.

Se zaměřením na konkrétní případy si pak můžeme připo-
menout několik konkrétních zásad bezpečného pobytu u pří-
rodních vodních ploch:
	Neplavte a neskákejte do vody v neznámých místech.
	Neplavte daleko od břehu; máte-li tuto potřebu, zajistěte si 

vhodný doprovod.
	Neplavte do plavební dráhy a blízkosti plavidel.
	Na plavidla patří děti pouze s řádně oblečenou a upevněnou 

záchrannou vestou.
	Na lodích a jiných plavidlech dodržujte všechna bezpeč-

nostní pravidla.
	Nekoupejte se v blízkosti jezu, přehrady či hráze.

Bezpečný pobyt u bazénu na koupalištích:
Před vstupem do bazénu se vždy řádně osprchujte a umyjte 
mýdlem.
	V prostorách bazénu choďte pomalu, hrozí nebezpečí 

uklouznutí a úrazu.
	Nechoďte do bazénu bez dozoru, nepodceňujte nebezpečí 

vody.
	Chovejte se ve vodě ohleduplně, bazén nepatří jen vám.
	Dodržujte pravidla bezpečnosti na vodních atrakcích (tobo-

gány, skluzavky…).
	Neskákejte do bazénu mimo vyznačená místa.
	Na hloubku patří zdatní plavci nebo děti s dozorem a plavec-

kou pomůckou.
	Rodiče musí své děti stále hlídat, plavčík nemůže být všude.
	Jídlo k bazénu nepatří, stejně jako skleněné nádoby.

Bezpečný pobyt u domácího bazénu:
	Využívejte oplocení nebo sítě i u jezírek či rybníčků.
	Domácí bazény opatřete zastřešením, oplocením nebo ji-

ným zabezpečovacím systémem.
	Neskákejte do bazénu po hlavě, hrozí uklouznutí na okraji 

i náraz o dno nebo stěnu.
	Myslete na veškerá možná rizika – těmi může být například 

i studna, zahradní koryto, vědro s vodou apod.

I při dodržování výše uvedených zásad se však může stát ne-
hoda, a proto doporučujeme všem, aby se naučili základy první 
pomoci při tonutí, která je v rizikových situacích značnou výho-
dou při záchraně života cizích osob, ale i vašich blízkých. Užijte 
si prázdniny u vody bez starostí.
Policisté Karlovarského kraje vám přejí příjemné a bezpečné 
prožití letních radovánek u vody!
 kpt. Bc. Zuzana Churaňová



6 www.novarole.cz

STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE

Minulý měsíc jsem se díval na finále španělské ligy mezi FC Bar-
celonou a Realem Madrid. V barcelonském týmu nastoupili dva 
čeští hráči Tomáš Satoranský a Jan Veselý. Ano, nešlo o kopa-
nou, ale o košíkovou. A tak jsem si jen nostalgicky povzdechl, že 
v minulém roce uplynulo šedesát let od založení oddílu košíkové 
v Nové Roli. 
Jak to vlastně všechno začalo? Koncem roku 1961 přišel na teh-
dejší základní devítiletou školu učitel Karel Hamberger, který vedle 
českého jazyka vyučoval také tělesnou výchovu. Nová tělocvična 
u školy se dokončovala a od února 1962 v ní bylo možné cvičit. 
V krátké době po zahájení provozu se sešla skupina nadšenců, 
kteří pod vedením učitele Hambergera začali hrát tuto krásnou 
míčovou hru. K prvním členům patřili učitelé Václav Tesárek, An-
tonín Špidra, Karel Hamberger a hráči Josef Vyhnal, Antonín Vy-
hnal, Zdeněk Bata. Zakrátko se k tomuto malému kolektivu připo-
jili studenti Keramické školy v Karlových Varech, z novorolských 
sportovců pak bratři Dědičové a krátce i všestranný sportovec 
Jaroslav Dobrovolný.
Ve spolupráci s tehdejším sportovním oddílem TJ Baník Nová 
Role se na podzim roku 1962 družstvo přihlásilo do soutěže – šlo 
o krajský přebor II. třídy. Ve skupině byly oddíly Bečov, Toužim, 
Nejdek, Sokolov B a další. První výsledky našeho družstva neby-
ly nejlepší. Chyběly zkušenosti a vyhranost. Hrálo se ale s chutí 
a nadšením, takže první neúspěchy neodradily od další činnosti.
Postupně přicházeli do oddílu další hráči – Josef Štěpnička, W. 
Schlapák, V. Karliczek, E. Krause, V. Hejplík, Jiří Tvrdík a jiní. Z uči-
telů velmi dobře pracovali s dětmi Stanislav Průša a Karel Ham-
berger. Oběma se podařilo získat pro košíkovou desítky chlapců 
a děvčat. Družstva si vedla hned od počátku dobře jak ve školních 
soutěžích, tak i v okresních a krajských přeborech. Na škole byly 

pořádány školní ligy, které oba učitelé připravovali společně s pio-
nýrskou organizací při ZDŠ. Tyto akce sloužily především jako 
výběr talentů pro oddíl košíkové. Zakrátko měl oddíl hned několik 
družstev – žáky, žákyně, dorostence a dvě družstva mužů. Začaly 
se tvořit dobré podmínky i pro sestavení družstva žen. Základní 
podíl na tom měly bývalé dorostenky Chrpová, Bendová, Stará, 
Pylypová, a především pak bývalá ligová hráčka Olga Poláčková. 
Bohužel s jejím odchodem do Jindřichova Hradce skončila vcel-
ku nadějná etapa ženské košíkové v Nové Roli.
Koncem šedesátých let měl oddíl košíkové kolem 80 členů, a to 
převážně z řad mládeže. Počátkem sedmdesátých let začala být 
populární minikošíková. Zkusilo se to i u nás. Oddíl zhotovil po-
třebné předpisové vybavení, konstrukce pro koše, byly zakoupe-
ny vhodné míče a začalo se s tréninkem. Chlapci se pod vede-
ním trenéra Karla Hambergera a Jiřího Tvrdíka v roce 1977 stali 
okresními přeborníky a ve vzájemném souboji porazili i nejlepší 
družstvo Sokolovska. Oddíl se i nadále plně věnoval mládeži. 
K trenérské práci se připojili Ing. Pitel, Josef Vyhnal a další.
Nuceným odchodem učitelů Průši a Hambergera z novorolské 
školy byla narušena dobrá spolupráce oddílu se školou. Mládež-
nická košíková na kratší dobu stagnovala. Počátkem osmdesá-
tých let se družstvo dorostenců vrátilo na delší dobu do krajského 
přeboru.
Největší úspěchy mužů patří do let 1977-1979, kdy hrálo druž-
stvo mužů krajský přebor l. třídy. Košíková se v té době hrála 
v Nové Roli na slušné úrovni. O našem oddíle se již vědělo a mlu-
vilo vesměs s uznáním. Zasloužilo se o to mnoho hráčů, trené-
rů, rozhodčích a funkcionářů. Především to byli Jiří Tvrdík, Josef 
Štěpnička, Josef Vyhnal, Miloslav Pohůnek, Stanislav Hořínek, 
Karel Jeřábek, Karel Hamberger, Ing. Josef Pitel, Sváťa Komárek, 

NOVOROLSKÝ BASKETBAL

Mužský basketbalový tým



STŘÍPKY Z NOVÉ ROLE

7

Václav Dušek a mnoho dalších. V roce 1983 byla dobudována 
a otevřena sportovní hala a v následujícím roce se muži probo-
jovali opět do krajského přeboru I. třídy. Koncem osmdesátých 
let a v letech následujících se oddíl začal potýkat s nedostatkem 
trenérů, obětavých funkcionářů a s hospodářskými problémy. Na 
přelomu tisíciletí odešli hráči hrát do Chodova a košíková v Nové 
Roli zanikla. 
Pokud mluvíme o historii košíkové v Nové Roli, pak nemůžeme 
opomenout turnaj „Bohemia“.  V roce 1970 byl uspořádán I. ročník 
tohoto turnaje, kterého se zúčastnila čtyři družstva. Nikdo z členů 
pořádajícího oddílu tenkrát netušil, že se turnaj v budoucích letech 
stane velmi populárním pro všechny basketbalisty Západočeské-
ho kraje a že se do Nové Role budou sjíždět prvoligoví hráči ze 
Slávie VŠ Praha, Svitu, Pardubic a dalších týmů. Několika ročníků 

se pak zúčastnili reprezentanti ČSSR v košíkové, zasloužilí mistři 
sportu Šíp, Konopásek, Skála, Blažek, Klimeš, Zídek, mistři sportu 
Ptáček, Bulla, Růžička, Vokáč a mnoho dalších vynikajících hráčů. 
Dokonce jedním z účastníků byl i Milan Dufek, český zpěvák a hu-
dební skladatel, zakládající člen skupiny Rangers. Poslední ročník 
turnaje se konal v roce 1988 s pořadovým číslem 19.
Pořád u nás máme prostory ve sportovní hale a ve školní tělo-
cvičně, kde jsou podmínky pro košíkovou ideální. Najde se někdo, 
kdo naváže na zanikající slávu novorolského basketbalu a vzkřísí 
tento populární sport u nás v Nové Roli?
 Luboš Pastor

Turnaj Bohemia Mladší žáci

Basketbalistky v průvodu

Pánové Tvrdík, Hamberger, Vyhnal, Štěpnička



8 www.novarole.cz

ROZHOVOR

Za všechny bývalé novorolské hráče košíkové jsme se roz-
hodli vyzpovídat hráče, trenéra a rozhodčího Josefa Štěpnič-
ku, který stál též u zrodu místního basketbalu. 

Od kolika let jste začal s basketbalem? Věnoval se tomuto 
sportu někdo z rodiny?
Basketbalu jsem se začal věnovat zhruba na počátku 70. let 
v mládežnickém věku tady v Nové Roli. Nikdo z rodiny se před-
tím tomuto sportu nevěnoval. Já jsem se k tomu dostal přes 
známost s Karlem Hambergerem, který už předtím přišel jako 
učitel s nápadem basketbalový oddíl založit – nejprve pro děti 
v rámci školy a následně právě pro mládež a dospělé. Kromě 
samotného hraní jsem působil později i jako trenér dospělých 
a rozhodčí. Nějakou dobu jsem též vedl kroniku basketu, kterou 
jsem potom předal Sváťovi Komárkovi. 

Jakého největšího úspěchu jste v Nové Roli za svou kariéru 
dosáhli?
Začínalo se lokálně na úrovni okresního přeboru. My jako do-
spělí muži jsme to následně dotáhli až do krajského přeboru, 
což byla tehdy tady u nás nejvyšší možná soutěž. Chvíli to vy-
padalo dobře i s týmem žen, který vedla Olina (Olga Poláčková, 
pozn. red.), ale po jejím odchodu ženy skončily. Za zmínku stojí 
i družstvo menších kluků, kteří pod vedením Jirky Tvrdíka udě-
lali dokonce okresního přeborníka. 

Měl jste nějakého idola ze světa košíkové?
Tehdy jsme kvůli režimu neměli ponětí o hráčích v zahraničí. 
Během pořádání Bohemie si však nešlo nevšimnout třeba hrá-
čů ze Slávie, kteří sem jezdili. Jmenovat můžu Jiřího Růžičku 
nebo Jiřího Zídka. Ti nám vlastně ukázali, jak by se košíková 
měla hrát. 

Jak jste vůbec přišli na to pořádat v našem městě basketba-
lový turnaj?
Tehdejší trenér Pepa Vyhnal měl známé, díky kterým jsme se 
mohli jet podívat na Československý pohár do Sokolova. Tam 
vznikla myšlenka pořádat podobnou akci i tady u nás. Nápad 
se přítomným líbil, neboť znali Novou Roli jako město porcelá-
nu, a tak přislíbili svou účast. My jim na oplátku za účast slíbi-
li třeba jídlák (jídelní soupravu, pozn. red.). Brzy se informace 
o konání turnaje Bohemia dostaly do povědomí mnoha bas-
ketbalových týmů. Účastníci si náš turnaj oblíbili a další týmy 
ze všech koutů Čech se samy přihlašovaly. Dvakrát přijel i tým 
z Francie. Tehdy byla jiná doba a porcelán nám hodně pomo-
hl. Zatímco jinde hrálo několik ligových mužstev o jednu vázu, 
u nás dostal odměnu každý. Proto nebyl problém tuto soutěžní 
akci o kapacitě zhruba 8 až 9 týmů pravidelně pořádat. Později 
byla přidána i kategorie juniorů.
Pořádání turnaje a zapojení různých týmů mělo i další výhody 
– byli jsme schopni si vybudovat síť užitečných kontaktů. Když 
jsme třeba potřebovali autobus nebo chtěli ceduli na nově vy-
budovanou halu, zařídili jsme je např. ve spolupráci s tehdejším 
předsedou basketbalového oddílu až z Litoměřic. 

Proč tedy podle Vašeho názoru došlo k úplnému zániku no-
vorolského basketu?
Nemyslím si, že by po našem postupném odchodu zmizeli 
všichni kvalitní hráči. I zázemí zde bylo vybudováno. Problém 
byl v tom, že pro pokračování a účast v soutěžích bylo nutné 
kromě samotného hraní splnit i další podmínky, například mít 
trenéra nebo rozhodčího. K tomu už se ale úplně nikdo neměl, 
takže se hráči raději přesunuli do Chodova. Ve škole zase chy-
běli takoví tělocvikáři, kteří by vedli malé děti právě ke košíkové, 
jak tomu předtím bylo. 
Je to škoda a mě osobně to pořád mrzí, protože když si vez-
mu, co dalo úsilí budovat halu a všechno vyběhávat… v té době 

jsme byli já (tehdy předseda TJ), Jirka Tvrdík a Pepa Vyhnal ve 
výboru a s podnikem Rudné doly Jeseníky jsme se dohodli na 
přestavbě původního seníku na halu. Prosadili jsme i travnaté 
hřiště pro fotbalisty a chtěli jsme pracovat dál, protože jsme se 
ve výboru sešli jako dobrá parta. Měli jsme namalované plány 
na úpravu koupaliště a přilehlých prostor. Zároveň jsme oprav-
du měli dobrou síť kontaktů a známostí, díky kterým by bylo 
možné tyto plány uskutečnit. Bohužel jsme ale byli vždy jako 
košíkáři v menšině a po několika přehlasováních jsme se roz-
hodli odejít.

Co Vám tento sport přinesl nebo Vás naučil?
Díky košíkové jsem si kolem sebe vybudoval partu kamarádů, 
se kterými jsme sdíleli stejnou vášeň a zápal pro věc. Také jsem 
si ho oblíbil kvůli tomu, že v basketu prakticky nedochází k žád-
ným surovostem, je to taková čistá hra. 

Věnoval či věnujete se ještě jiným sportům?
Ještě když jsem byl ve škole v Chodově před postavením té 
novorolské, tak jsem hrál házenou. Jakmile jsem přišel sem, 
nalákal mě právě Karel Hamberger ke košíkové. A u té už jsem 
zůstal. Když éra novorolského basketbalu skončila, rádi jsme 
se s bývalými spoluhráči právě i díky minulým známostem 
pravidelně zúčastňovali Turnaje veteránů v Čáslavi, kde to bylo 
nádherné. Každý si zahrál s každým, rožnila se prasata – na to 
vzpomínám moc rád. Ozvou se mi dodnes, ale většina z nás 
už je v důchodu a každého něco bolí, však to znáte. Teď už se 
jen pravidelně setkáváme jednou za rok v Nové Roli. No a já se 
v současnosti věnuji hlavně svojí zahrádce.

Máte nějakou vtipnou „zákulisní“ historku, kterou chcete na-
šim čtenářům sdělit?
Podělit se můžu o zážitky, kdy se Jirka Tvrdík neustále snažil 
vyhledávat nováčky do týmu, nejlépe nějaké dlouhány. Když vi-
děl v Roli někoho vysokého, hned za ním běžel s tím, aby s námi 
hrál. I já jsem mu dal tip a pamatuji si jeho reakci, když uviděl na 
chodbě ty obrovské boty a prohlásil: „Hele ty boty, to je můj kluk! 
Ten by byl dobrej!“ Tak jsme na něj zazvonili a když otevřel, Jir-
ka na něj hned spustil, že potřebujeme dlouhého košíkáře a on 
by byl prostě ideální. Nejmenovaný mladík se nejprve bránil, že 
s basketem žádné zkušenosti nemá, ale nakonec ho Jirka pře-
mluvil a od prvního tréninku se mu věnoval a vše ho učil. No, 
a nakonec s námi opravdu hrál. 
 Lucie Dušková a Sára Hájková, členky RR Novoroláčku

Zeptali jsme se za Vás



MATTONI A THUN

9

Zatím poslední setkání bývalých basketbalových hráčů a hrá-
ček proběhlo letos 24. června v restauraci U Petra.

Před 150 lety se začal psát příběh jedné z nejslavnějších zna-
ček minerálních vod, za níž stojí úspěšný podnikatel a vizionář 
Heinrich Mattoni (podnikavý karlovarský rodák s italskými ko-
řeny). V roce 1873 odkoupil Ottův pramen a pozemky v Kyselce 
a založil prosperující firmu. Etiketu v podobě červeného orla, 
rodového znaku Mattoni, znají a vídají milovníci minerální vody 
dodnes. 
Portfolio Mattoni 1873 dnes tvoří 52 výrobků, společnost má 
celkem 11 závodů v 8 zemích. Své produkty vyváží do 20 zemí. 
K příležitosti výročí dokonce vznikla i limitovaná edice extra 
perlivé Mattoni vody, která se pyšní 150% perlivostí. Má tak mít 
nádech luxusního šampaňského.
A proč se o firmě Mattoni zmiňuji v Novoroláčku? Protože s ní 

je spojena naše porcelánka Thun 1794 a.s. V historickém ži-
votopisném seriálu Já, Mattoni (2016) si zahrál porcelánový 
soubor Marie-Louise, ze kterého hlavní představitelé pijí svůj 
odpolední čaj či společně obědvají. A letos odvedl Thun 1794 
a.s. další skvělou práci. Tradiční český výrobce porcelánu do-
dal nový soubor tří objemových variant šálků s podšálky tvaru 
Lea v provedení se zlatou linkou a iniciálou HM, replikovanou 
z původního porcelánu, který byl používán v lázeňské restaura-
ci v dobách Heinricha Mattoniho.
Pokud by vás zajímala historie firmy Mattoni i samotného Hein-
richa Mattoniho, neváhejte vyrazit do Kyselky a prohlédnout si 
nádherné muzeum. Nahlédnete tak pod pokličku, odhalíte ta-
jemství jeho úspěchu a dozvíte se spoustu zajímavostí. Jedná 
se o nově rozšířenou expozici, která rozhodně stojí za návštěvu.
 Miluše Dušková, předsedkyně RR Novoroláčku

Nejslavnější česká minerálka slaví 150 let



10

KVÍZ

1.  Jak bylo označováno období, které předcházelo invazi 
vojsk Varšavské smlouvy v srpnu 1968?

a)  Pražské jaro
b)  Pražské léto
c) Normalizace

2. Jak se jmenoval tehdejší 1. tajemník ÚV KSČ a vedoucí 
osobnost reformních komunistů?

a)  Gustáv Husák
b)  Alexander Dubček
c)  Oldřich Černík

3.  Jak se jmenoval manifest z června 1968, v němž žádali 
signatáři změnu poměrů v Československu, a kdo jej na-
psal?

a)  Dva tisíce slov, spisovatel Ludvík Vaculík
b)  Akční program KSČ, politik Alexander Dubček
c)  Několik vět, dramatik Václav Havel

4.  Kdy přesně nastala invaze do Československa?
a) invaze probíhala postupně už od července
b)  21. srpna ve večerních hodinách
c)  v noci z 20. na 21. srpna

5.  Kdo byl v době invaze československým prezidentem?
a)  Ludvík Svoboda
b)  Antonín Novotný
c)  Gustáv Husák

6.  Kolik Čechů a Slováků zemřelo v důsledku okupace do 
konce roku 1968?

a)  nikdo nezemřel
b)  50
c)  137

7.  Které státy se invaze zúčastnily?
a)  jen Sovětský svaz
b)  Sovětský svaz, Polská lidová republika, Maďarská lidová re-

publika, Bulharská lidová republika a Německá demokratic-
ká republika

c)  Sovětský svaz, Polská lidová republika a Maďarská lidová 
republika

8.  Do ztrát lze počítat i pozdější protestní sebevraždy v ČSSR. 
Jak se jmenoval student, který se na protest proti okupaci 
upálil v lednu 1969?

a)  Jan Palach
b)  Jan Opletal
c)  Jan Zajíc

9.  Po srpnové okupaci byli čelní představitelé ČSSR uneseni 
do Moskvy. Byl mezi nimi také František Kriegel. Uznání si 
tehdy vysloužil za to, že:

a)  sovětskému vůdci Leonidu Brežněvovi řekl, že je zbabělec
b)  jako jediný nepodepsal tzv. Moskevský protokol, smlouvu, 

která legitimizovala okupaci
c)  během jednání pronesl projev, ve kterém invazi vojsk odsou-

dil a znovu se přihlásil k reformám

10.  Do kdy zůstala vojska SSSR v Československu?
a)  do roku 1989
b)  do roku 1991
c)  do roku 1993

KVÍZ: Česko si připomene události srpna 1968
V pondělí 21. srpna 2023 uplyne přesně padesát pět let od vstupu vojsk Varšavské smlouvy pod vedením Sovětského svazu do 
Československa. Invaze učinila přítrž pokusu vybudovat v zemi socialismus s lidskou tváří a vývoj naší země ovlivnila na více než 
dvacet let. Připravili jsme pro vás kvíz, který prověří vaše znalosti ohledně tohoto význačného historického milníku. Důležité datum je 
spojené s řadou významných jmen i událostí. Pamatujete si vše? Další zajímavosti včetně videí najdete pod QR kódem.

Česko si připomene události srpna 1968 

V pondělí 21. srpna 2023 uplyne přesně padesát pět let od vstupu vojsk 
Varšavské smlouvy pod vedením Sovětského svazu do Československa.  
Invaze učinila přítrž pokusu vybudovat v zemi socialismus s lidskou  
tváří a vývoj naší země ovlivnila na více než dvacet let. 

Připravili jsme pro vás kvíz, který prověří vaše znalosti ohledně tohoto  
význačného historického milníku. Důležité datum je spojené s řadou  
významných jmen i událostí. Pamatujete si vše? 

                                                                                                                                            Další zajímavosti včetně    
                                                                                                                                                     videí najdete pod QR kódem 

1. Jak bylo označováno období, které předcházelo invazi vojsk Varšavské smlouvy v srpnu 1968? 

a) Pražské jaro 
b) Pražské léto 
c) Normalizace 

2. Jak se jmenoval tehdejší 1. tajemník ÚV KSČ a vedoucí osobnost reformních komunistů? 

a) Gustáv Husák 
b) Alexander Dubček 
c) Oldřich Černík 

3. Jak se jmenoval manifest z června 1968, v němž žádali signatáři změnu poměrů v Československu, 
a kdo jej napsal? 

a) Dva tisíce slov, spisovatel Ludvík Vaculík 
b) Akční program KSČ, politik Alexander Dubček 
c) Několik vět, dramatik Václav Havel 

4. Kdy přesně nastala invaze do Československa? 

a) invaze probíhala postupně už od července 
b) 21. srpna ve večerních hodinách 
c) v noci z 20. na 21. srpna 
 
5. Kdo byl v době invaze československým prezidentem? 

a) Ludvík Svoboda 
b) Antonín Novotný 
c) Gustáv Husák 
 
6. Kolik Čechů a Slováků zemřelo v důsledku okupace do konce roku 1968? 

a) nikdo nezemřel 
b) 50 
c) 137 

7. Které státy se invaze zúčastnily? 

a) jen Sovětský svaz 
b) Sovětský svaz, Polská lidová republika, Maďarská lidová republika, Bulharská lidová republika 
a Německá demokratická republika 
c) Sovětský svaz, Polská lidová republika a Maďarská lidová republika 

Správné odpovědi: 1a, 2b, 3a, 4c, 5a, 6c, 7b, 8a, 9b, 10b



CO MÁM DĚLAT…?

11

C     mám dělat...?

základní finanční zabezpečení (starobní, invalidní,

příspěvek na péči
ošetřovné
dlouhodobé ošetřovné
příspěvek na mobilitu
příspěvek na bydlení
příspěvek na zvláštní pomůcku
průkaz pro osoby se zdravotním postižením (ZTP, ZTP/P, parkovací průkaz)

Přehled možností finančního zabezpečení:

      případně vdovský/vdovecký důchod)                        

...když nemám na požadovanou službu dostatek financí?
Kde získat finanční podporu?

Péče o osobu, závislou na pomoci druhé osoby je nejen psychicky, ale také finančně velice náročná.  
Nicméně existuje systém dávek a příspěvků, které vám pomohou s pokrytím péče a usnadní vám již
tak těžkou životní situaci.

 PŘÍSPĚVEK NA PÉČI
Dávka přispívá na zajištění péče pro osobu, která je kvůli svému dlouhodobě nepříznivému stavu
závislá na pomoci druhé osoby a není již schopna se postarat sama o sebe či domácnost a
nezvládá navazovat sociální kontakty aj. Výše příspěvku na péči se stanoví podle posouzení
zdravotního stavu a soběstačnosti žadatele - míry závislosti v deseti oblastech (příloha č. 1 k
vyhlášce 505/2006 Sb.) 
Příspěvek je vyplácen každý měsíc, a to i zpětně ode dne podání žádosti. Proto je vhodné požádat
o příspěvek co nejdříve, nejlépe ve chvíli, kdy vznikne potřeba péče.

Výše příspěvku:
Příspěvek na péči u dospělých osob je
stanoven ve čtyřech stupních:

I. stupeň - lehká závislost
                     880 Kč
II. stupeň - středně těžká závislost
                 4 400 Kč
III. stupeň - těžká závislost
                12 800 Kč
IV. stupeň - úplná závislost
                19 200 Kč

Na co lze příspěvek použít:
Z příspěvku na péči lze hradit náklady na zajištění
pomoci (např. doprovod, pomoc s hygienou,
oblékáním, pomoc při přípravě jídla a pití, dovážka
jídla aj.), a to osobou blízkou, asistentem sociální
péče nebo poskytovatelem sociálních služeb.
Příspěvek není určen na léky, komerční služby
(kadeřnice, pedikúra) a jiné služby.

V případě hospitalizace nebo jiných změn je
povinnost žadatele do 8 dnů tyto skutečnosti
nahlásit na příslušném ÚP.

Komise sociální 
a pro seniory



12

CO MÁM DĚLAT…?

V následujícím čísle:
Jak upravit prostředí a usnadnit pobyt a péči
v domácnosti ? 

Kde mohu získat více informací?

Pověřený obecní úřad

Registr poskytovatelů sociálních služeb

Ministerstvo práce a sociálních věcí

Úřad práce ČR

Česká správa sociálního zabezpečení

Praktický lékař

Odborné sociální poradenství

Facebook - Komise sociální a pro

seniory Nová Role

      – př. občanská poradna

OŠETŘOVNÉ
Na ošetřovné má nárok zaměstnaná osoba,
která nemůže pracovat z důvodu péče o člena
domácnosti. Žádost se vyřizuje u praktického
lékaře ošetřované osoby. Podpůrčí doba
ošetřovného činí nejdéle 9 kalendářních dnů. 

Zdroj:  Ministerstvo práce a sociálních věcí
            Asociace poskytovatelů sociálních služeb

DLOUHODOBÉ OŠETŘOVNÉ
Lze čerpat při péči o blízkého příbuzného,
který  potřebuje celodenní péči.
Předpokladem je, že péče bude trvat
minimálně 30 dní. Žádost se podává
prostřednictvím zaměstnavatele pečující
osoby. 
Maximální délka dlouhodobého ošetřovného
je 90 dní (placené volno).

PŘÍSPĚVEK NA MOBILITU
Je opakující se dávka, na kterou má nárok
osoba, které je přiznán průkaz pro osoby se
zdravotním postižením ZTP, ZTP/P. Osoba,
která se pravidelně v kalendářním měsíci
dopravuje, nebo je dopravována. 
Výše příspěvku je 900 Kč měsíčně. 

PŘÍSPĚVEK NA ZVLÁŠTNÍ POMŮCKU
Tento příspěvek je poskytován osobám s
dlouhodobě nepříznivým zdravotním stavem. 
Je určen na pořízení motorového vozidla,
schodolezu, stropního zvedacího systému
zvedacích plošin, na úpravu bytu či vodicího
psa. 
Seznam druhů a typů zvláštních pomůcek, na
které je dávka určena, je obsažen ve vyhlášce
č. 388/2011 Sb.
Výše příspěvku se odvíjí od druhu pomůcky a 
 výše přijmu.

PŘÍSPĚVEK NA BYDLENÍ
Dávka státní sociální podpory určena na
pokrytí nákladů na bydlení. Nárok vzniká,
pokud 30 % příjmů rodiny nestačí na pokrytí
nákladů na bydlení. 

PRŮKAZ OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM
Opravňuje k získání tzv. mimořádných výhod, např.
využívání vyhrazených parkovacích míst, bezplatná
přeprava MHD, levnější dálkové přepravy vlaky či
autobusy. Nárok na průkaz osoby se zdravotním
postižením má osoba starší 1 roku s tělesným,
smyslovým nebo duševním postižením, které
dlouhodobě a podstatně ovlivňuje její schopnost
pohyblivosti nebo orientaci, včetně osob s
poruchou autistického spektra. 
Pokud je držitelem průkazu váš potomek nebo váš
partner, lze uplatňovat také vyšší daňové odpočty
na daních z příjmu. 

O veškeré uvedené příspěvky a
dávky (vyjma ošetřovného a 
 dlouhodobého ošetřovného) lze
žádat na místní pobočce úřadu
práce. Všechny příspěvky i průkazy
jsou určeny také pro seniory,
přestože se nazývají dávky pro
osoby se zdravotním postižením. 



ŠKOLSTVÍ

13

V červnu se jeli podívat do botanické zahrady v Bečově naši ka-
marádi z MŠ. Čekala je malá pohádka a vrcholem programu bylo 
krmení kapříků v místním rybníčku. Pohybem na molu procvičo-
valy děti rovnováhu, jinak by se vykoupaly s kapry. Následovala 
procházka krásnou botanickou zahradou, kde děti nasávaly vůni 
květin a bylinek, hádaly jejich jména a za odměnu si mohly zasa-
dit sazeničku jahodníku do svého květináče a odnést si ji domů. 
Na rozloučenou si pohrály na hřišti, které je postaveno z přírod-
ního materiálu, kolem bublá řeka Teplá a šumí vzrostlé stromy. 
 za učitelky z MŠ Cestička S. Mašková

Berušky a Žabky v botanické zahradě

Prázdniny jsou ve své polovině a děti nabírají síly do nového 
školního roku. Pojďte si společně zavzpomínat, co se dělo ve 
škole na závěr školního roku. Měsíc červen není jen měsícem 
závěrečných písemných prací a přezkušování, ale také měsícem 
školních výletů, škol v přírodě a dalších zajímavých akcí. Podí-
vejte se alespoň obrazem na některé z nich. Další akce můžete 
najít přímo na stránkách Základní školy v Nové Roli (viz přilože-
ný QR kód).

Červen – čas výletů a škol v přírodě

2. A na Červené lišce v Potůčkách

5. A a 5. B v Hamousově statku

9. A - výlet Hřebečná

Prvňáci na školandě se Čtyřlístkem

Rozvržení článků na stránky:

Str. 1 – titulka, dolů dejte autorku: Gabriela Photography, nechte zase bílý rámeček okolo
plakátku jako vždy)

Str. 2 – úvodník + obrázek

OBSAH:

03-04 Informace z města
05 Policie ČR
06-07 Střípky z Nové Role
08 Rozhovor
09 Mattoni a Thun
10 Kvíz
11-12 Co mám dělat…?
13 Školství
14 Sport
15 Odpady
16 Tip na výlet
17-19 Reklama

Str. 3 – Informace z jednání orgánů města, Mezirolí s plánkem (ten nechat větší, text vedle do
užšího sloupku)

Str. 4 – 4x plakátky A6

Str. 5 – Policie – článek a fotka rybníka a Rolavy (vyberte podle místa, je to o nebezpečí
vody)

Str. 6 – 7 Historie basketu – pokuste se dostat všechny fotky i s popisem (pokud se nevejdou,
nemusí tam být ta vlaječka)

Str. 8 – Rozhovor + fotka

Str. 9 – Velká fotka nahoru na stránku, pod ní text: Poslední setkání bývalých basketbalových
hráčů a hráček proběhlo letos 24. června v restauraci U Petra.
Pod fotkou dejte článek 150 let Mattoni s fotografiemi.

Str. 10 – Kvíz – QR kód nechte nahoře, dole dejte fotku, která se lépe vejde

Str. 11-12 Co mám dělat…?

Str. 13 – Články z MŠ Nová Role (2 fotky) a ZŠ Nová Role (4 fotky + QR kód)

Další fotky z akcí tříd najdete zde

Str. 14 – Sport – 2 články s fotkami

Str. 15 – Odpady – kontejnery textil dejte oba letáky vedle sebe (A6), třídění odpadů jen ten
první leták (na šířku A5)



14 www.novarole.cz

SPORT

Florbalový turnaj v Nové Roli dostal letos druhou šanci a jak se 
nakonec ukázalo, chyba to určitě nebyla. Začněme ale trochou 
historie. Samotná myšlenka, že by mohl nějaký turnaj vzniknout, 
padla už roku 2021, kdy nejmenované politické uskupení chtělo 
uspořádat nějakou pěknou sportovní akci v rámci zviditelnění se 
před blížícími se komunálními volbami. Základní myšlenka byla 
jednoduchá – pozvat osm amatérských florbalových týmů z celé-
ho Karlovarského kraje, které by porovnaly své florbalové síly v je-
diný den. První ročník se tedy naplánoval na konec června roku 
2022. I přes mnohá úskalí a náročnost organizace takové akce se 
nakonec vše podařilo bez větších problémů, a proto nic nebránilo 
uspořádání druhého ročníku v roce 2023, tentokrát již nezávisle 
a bez politické podpory. 
Dne 24. června 2023 se tedy uskutečnil druhý ročník florbalového 
turnaje, opět pro osm týmů z Karlovarského kraje. Turnaj probíhal 
v podobném stylu jako minulý rok. Samozřejmě došlo k drobným 
změnám, např. obměně občerstvení, zmenšení hřiště a herního 
plánu. Z loňských účastníků chyběly dva týmy, které však nahra-
dily dva týmy nové – a nutno podotknout, že florbalová kvalita 
letos ještě vzrostla.

Formát hry zůstal zachován. Hrálo se tedy v počtu 3+1, přičemž 
hrací čas byl stanoven na 15 minut pro zápasy v základních sku-
pinách, kde se hrálo systémem každý s každým. Následovalo 
play-off, do kterého postoupilo všech osm týmů, ale hrací čas byl 
upraven na 2×8 minut. Klasickým vyřazovacím způsobem jsme 
došli až do finále, nechybělo ani utkání o třetí místo. Celý turnaj 
tak zahrnoval 20 zápasů, přičemž každý tým odehrál minimálně 
čtyři utkání. Po ukončení turnaje všichni účastníci obdrželi drobné 
odměny. Nejlepší trojka byla samozřejmě dekorována medailemi 
a domů si odnesla i poháry. 
Letošní organizační tým tvořili: Petr Kumstát, Dominik Svoboda, 
Tomáš Horečný, Martin Lukeš, Ing. Tomáš Tvaroužek a Theodor 
Vrchlavský. 
Na závěr bychom chtěli poděkovat všem, kteří se na akci podíleli 
– organizátorům, samotným hráčům, a samozřejmě také divá-
kům. Speciální poděkování pak patří Liboru Škardovi za pronájem 
haly, rozhodčímu turnaje Filipu Moravcovi, Janu Lichnovskému 
za zapůjčení dodávky pro dopravu mantinelů a městu Březová 
u Sokolova, jmenovitě Martinu Královci, za jejich poskytnutí. Bu-
deme se těšit příští rok!  Petr Kumstát, ředitel turnaje

Novorolský florbalový turnaj 2023

Dne 22. června bylo u příležitosti Sportovního dne Základní školy 
Nová Role slavnostně otevřeno nové atletické sportoviště, které 
nechalo město vybudovat v areálu hasičské zbrojnice v Nové Roli. 
Za úmorného vedra všichni sportovci absolvovali skok daleký, vrh, 
sprint na 60 metrů a vytrvalostní běh. K vidění byly výborné výkony, 
touha po vítězství, ale hlavně radost z pohybu. Závěrečné štafety 
tříd na 4 x 60 m přinesly dokonce souboj i se štafetou pedagogů. 

Doufáme, že si z akce každý něco odnesl a stane se z ní tradice.
Chceme tímto poděkovat všem, kteří se na přípravě a realizaci 
tohoto projektu aktivně podíleli a doufáme, že toto sportoviště 
bude dlouho a kvalitně sloužit nejen našim hasičům a dětem ze 
základní školy, ale i široké veřejnosti. Sportoviště je již otevřeno 
i pro veřejnost, která se samozřejmě musí řídit vyvěšeným Provoz-
ním a návštěvním řádem. 

Nové sportoviště v areálu hasičské zbrojnice

Konečné umístění týmů:
1. Kolotočáři
2. Chcípteam
3. Maturita formalita
4. Miners
5. Pivní Balet
6. FBC Fellas
7. Řezníci-Piráti
8. Veteráni



ODPADY

15

Jak správně třídit odpad
do barevných kontejnerů?

Způsoby sběru tříděného odpadu se v jednotlivých obcích a městech mohou lišit.
Podrobnější informace o třídění a recyklaci odpadů v ČR naleznete na trideni.cz a jaktridit.cz.

MÁ TO SMYSL, TŘIĎTE ODPAD!

Papír

tříděním snižujete
uhlíkovou stopu

Plast Sklo Nápojový karton Kovy

skleněné nádoby

PET lahve

noviny a časopisy, 
reklamní 
letáky

krabice, 
karton, 
lepenka

obálky, 
sešity

kancelářský 
papír

hygienické potřeby,
pleny

mokrý, mastný 
a znečištěný 
papír

sáčky,
fólie,
polystyren

plastové nádoby

výrobky z plastů,
kelímky,
krabičky

plastové trubky,
podlahové
krytiny

plastové nádoby 
od olejů 
a chemikálií

skleněné lahve 
od nápojů

tabulové sklo

varné a labora-
torní sklo

keramika,
porcelán

zrcadla,
drátěné sklo,
autosklo

kartonové obaly 
od omáček, 
smetany

plechovky 
od potravin

kartonové obaly 
od džusů

plechovky 
od nápojů

kartonové obaly 
od mléka

drobný šrot, 
zátky a víčka

obaly od suchých 
potravin, papíry 
od másla

hliníkové fólie

kombinované 
obaly (blistry)

nebezpečné látky 
a obaly od nich

znečištěné 
kartonové 
obaly

elektronika

SS-Regio-letak-A5-v7.indd   1SS-Regio-letak-A5-v7.indd   1 12.04.2022   14:4612.04.2022   14:46



16 www.novarole.cz

TIP NA VÝLET 

Prázdniny jsou v polovině, a tak ještě zbývá spousta času na 
pěkný výlet s dětmi, při kterém zažijete plno zábavy, ale i pouče-
ní. Vydejte se do severní části Krušných hor (směr Chomutov, 
Jirkov a vzhůru na Lesenskou pláň poblíž Hory Sv. Kateřiny), kde 
najdete úžasný Geopark a arboretum s téměř 65 stromy a po-
pisnými cedulkami. Je zde vybudován i model rašeliniště. Na 
malé výletníky zde čeká hra na poznávání dřevin a dětské hřiště 
plné prolézaček a dřevěných herních prvků. K tomu ještě bludi-
ště, veřejné ohniště i farmička s domácími zvířaty. Kdo holduje 
pohybu, určitě nesmí vynechat zážitkovou naučnou stezku. Na 
celkem 22 zastávkách můžete každou minutu objevovat něco 
nového. Symbolem stezky je malý skřítek. Stezka je dlouhá 12 
km a je možné absolvovat i kratší alternativu – cca 6 km.
V horském areálu Lesná mohou návštěvníci využít víceúčelové 
sportovní hřiště s povrchem 3. generace. Hřiště je vybaveno 
osvětlením pro večerní využití. Na hřišti je možnost zahrát si te-
nis, florbal, nohejbal, basketbal či mini-fotbal. Veškeré sportovní 
náčiní je k zapůjčení.
V horském areálu Lesná se nachází také Krušnohorské mu-
zeum, které zahrnuje repliky dvou historických domů (lidový 
a hrázděný dům tzv. chlévního typu) a zvoničky sv. Antonína 

s plně funkčním zvonem. Jsou postaveny podle dochovaných 
dokumentů a ukazují život horalů před přibližně 100 lety. Ve 
všech místnostech dýchá na návštěvníka atmosféra tehdejší 
doby. Exponáty jsou zapůjčeny z mosteckého muzea, ale větší 
část darovali místní obyvatelé. Součástí muzea je i sbírka sta-
rých zemědělských strojů. Muzeum je otevřeno denně od 10:00 
do 18:00 hodin, o víkendech i s průvodcem, vstupné je dobro-
volné.
Příležitostně jsou zde pořádány nejrůznější akce, které přibližují 
zvyky a řemesla předků. V rámci pořádaných veřejných akcí si 
mohou účastníci vlastnoručně vyzkoušet pod vedením odbor-
ných lektorů „zapomenutá řemesla“. 
Ubytování a stravování je možné v Horském hotelu Lesná. 
Vydejte se s celou rodinou na výlet do Lesné a nedejte přitom 
nudě šanci. 
 Miluše Dušková, předsedkyně RR Novoroláčku

KOUZELNÉ 
KRUŠNOHOŘÍ

HORSKÝ AREÁL LESNÁ
Lesná

Prázdniny jsou v polovině, a tak ještě zbývá spousta času na pěkný výlet s dětmi, při kterém zažijete
plno zábavy, ale i poučení. Vydejte se do severní části Krušných hor (směr Chomutov, Jirkov a vzhůru
na Lesenskou pláň poblíž Hory Sv. Kateřiny), kde najdete úžasný Geopark a arboretum s téměř 65
stromy a popisnými cedulkami. Je zde vybudován i model rašeliniště. Na malé výletníky zde čeká hra
na poznávání dřevin a dětské hřiště plné prolézaček a dřevěných herních prvků. K tomu ještě bludiště,
veřejné ohniště i farmička s domácími zvířaty. Kdo holduje pohybu, určitě nesmí vynechat zážitkovou
naučnou stezku. Na celkem 22 zastávkách můžete každou minutu objevovat něco nového. Symbolem
stezky je malý skřítek. Stezka je dlouhá 12 km a je možné absolvovat i kratší alternativu – cca 6 km.
V horském areálu Lesná mohou návštěvníci využít víceúčelové sportovní hřiště s povrchem 3.
generace. Hřiště je vybaveno osvětlením pro večerní využití. Na hřišti je možnost zahrát si tenis,
florbal, nohejbal, basketbal či mini-fotbal. Veškeré sportovní náčiní je k zapůjčení.
V horském areálu Lesná se nachází také Krušnohorské muzeum, které zahrnuje repliky dvou
historických domů (lidový a hrázděný dům tzv. chlévního typu) a zvoničky sv. Antonína s plně
funkčním zvonem. Jsou postaveny podle dochovaných dokumentů a ukazují život horalů před
přibližně 100 lety. Ve všech místnostech dýchá na návštěvníka atmosféra tehdejší doby. Exponáty jsou
zapůjčeny z mosteckého muzea, ale větší část darovali místní obyvatelé. Součástí muzea je i sbírka
starých zemědělských strojů. Muzeum je otevřeno denně od 10:00 do 18:00 hodin, o víkendech
i s průvodcem, vstupné je dobrovolné.
Příležitostně jsou zde pořádány nejrůznější akce, které přibližují zvyky a řemesla předků. V rámci
pořádaných veřejných akcí si mohou účastníci vlastnoručně vyzkoušet pod vedením odborných lektorů
"zapomenutá řemesla".
Ubytování a stravování je možné v Horském hotelu Lesná.

Vydejte se s celou rodinou na výlet do Lesné a nedejte přitom nudě šanci. 

 Navštivte přehledné stránky areálu s podrobnými informacemi.

Navštivte přehledné stránky 
areálu s podrobnými 
informacemi.

https://www.horskyhotellesna.cz/


INZERCE

17

Hroznětínská 183, 360 01 Otovice  |  kht@kalibra.cz  |  +420 353 505 515

Můžete nás navštívit v našem SHOWROOMU

www.kalibra-doors.cz
Kon gurátor naleznete na stránkách

Vyberte si z více 
než 100 modelů

vchodových dveří

Hroznětínská 183, 360 

Můžete nás

w
Kon



18 www.novarole.cz

INZERCE



INZERCE

19

Ať už vás cesta zavede kamkoli, Amarok vás vždy bezpečně a v pohodlí doveze k jejímu cíli. Kompletní terénní výbava, 
prémiový design, ultra výkonný motor V6 TDI, kožené čalounění, dvanácti palcový displej s navigací, zvukový systém 
Harman Kardon, nejmodernější jízdní technologie a nekonečný komfort. To vše z něj dělá perfektního společníka nejen 
při křižování městem, ale i na dobrodružství v těch nejtěžších podmínkách. Objednejte se na zkušební jízdu 
u svého prodejce.

Volkswagen Amarok V6 – kombinovaná spotřeba paliva a emise CO₂:  
10,1–10,4 l / 100 km a 265–272 g/km. Zobrazen je vůz s výbavou na přání.

Nový Amarok V6
Pick-up pro každý den

Prémiový komfort

Unikátní terénní schopnosti

Motor V6 TDI 240 k

Autorizovaný prodejce Volkswagen 

AUTOSALON Manfred Schöner
Ke Hřbitovu 1, 350 02 Cheb, Tel.: (+420) 354 547 810




